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Apresentação 

Antes de tudo seja muito bem-vindo ao Direção Final de Contabilidade Geral com foco no cargo de Auditor 

Fiscal da Receita do Distrito Federal (ICMS/DF). 

Ao longo do curso analisaremos diversas questões recentes e certamente você revisará a forma como o CESPE 

cobra os mais diversos assuntos. Para que seu estudo seja mais eficiente eu preciso que você faça um controle 

rígido de desempenho, anotando as questões que você errar ao longo das aulas. Ao final do curso você deverá 

bater nestas questões, afinal indicam seus pontos fracos! Aliás, isso é válido para qualquer disciplina! 

Ainda aproveito a oportunidade para convidá-lo a me acompanhar nas redes sociais, onde disponibilizo 

gratuitamente diversos materiais interessantes para concurseiros!  

  
 

Na aula de hoje analisaremos diversas questões envolvendo conceitos introdutórios de Contabilidade. 

Qualquer dúvida entre em contato, ok? 
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Introdução à Contabilidade Geral 

1.  (CESPE – Contador – FUB – 2015)  

A Lei n.º 6.404/1976, ou Lei das Sociedades por Ações, originalmente elaborada em consonância com as 

teorias da Escola Italiana de Contabilidade, foi, nos últimos anos, modificada para atender a convergência 

da contabilidade brasileira às normas internacionais de contabilidade do IASB. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Veja que a afirmativa dispõe que a Lei n° 6.404/76 foi elaborada em consonância com as teorias da Escola 

Italiana de Contabilidade, o que é um equívoco! Tal Lei, importantíssima para nosso estudo, teve forte 

influência da Escola Norte-Americana. 

 

Com isso, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

 

2. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade. 

A contabilidade integra o rol das ciências exatas por estar dedicada à mensuração da riqueza do ente 

contábil. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Embora o senso comum, geralmente, identifique-a como sendo uma Ciência Exata a Contabilidade é tratada 

como uma Ciência Social, pois relaciona-se com a ação humana que impacta o patrimônio de uma entidade. 

Lei n°
6.404/76

Influência Norte-
Americana
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Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

  

3. (CESPE – Perito – PC/MA – 2018)  

De acordo com Max Weber, a moderna organização racional da empresa capitalista foi viabilizada pela 

contabilidade racional. Esse pensamento foi corroborado, na ciência contábil, por Vicenzo Masi, que 

identificou como objeto da contabilidade 

A) as contas. 

B) a azienda. 

C) os réditos. 

D) o patrimônio. 

E) o lucro. 

RESOLUÇÃO: 

A Contabilidade é uma ciência (social) que tem por objeto o patrimônio das entidades e por objetivo o controle 

desse patrimônio, com a finalidade de fornecer informações a seus usuários. 

 

Com isso, correta a alternativa D. 

RESPOSTA: D 

 

Contabilidade Ciência Social

Objeto

Patrimônio
das entidades

Objetivo

Controle do 
patrimônio

Finalidade

Fornecer 
informações a 
seus usuários
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4. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade.  

Sob a ótica citada, o objeto da contabilidade é o patrimônio do ente contábil específico. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Contabilidade é uma ciência (social) que tem por objeto o patrimônio das entidades e por objetivo o controle 

desse patrimônio, com a finalidade de fornecer informações a seus usuários. 

RESPOSTA: C 

 

Atenção!! 
Algumas bancas têm considerado em provas recentes que o objetivo 

da contabilidade é fornecer informações, e não o controle do 

patrimônio.  

 

Não tenha dúvidas de que objetivo e finalidade são conceitos estritamente relacionados. 

Aproveitando o tema, veja as disposições da Estrutura Conceitual Básica emitida pelo Comitê de 

Pronunciamentos Contábeis, que é um conteúdo de Contabilidade Avançada: 

O objetivo do relatório contábil-financeiro de propósito geral é fornecer informações contábil-

financeiras acerca da entidade que reporta essa informação que sejam úteis a investidores existentes e 

em potencial, a credores por empréstimos e a outros credores, quando da tomada decisão ligada ao 

fornecimento de recursos para a entidade. Essas decisões envolvem comprar, vender ou manter 

participações em instrumentos patrimoniais e em instrumentos de dívida, e a oferecer ou disponibilizar 

empréstimos ou outras formas de crédito. 

Perceba que a redação acima fala a respeito dos demonstrativos contábeis, que tem como objetivo fornecer 

informações aos usuários das demonstrações contábeis (basicamente investidores e credores). No entanto, 

isso não se confunde com o objetivo da contabilidade, que é o controle do patrimônio. 

A próxima questão também fez esta relação entre objetivo e finalidade. 

5. (CESPE – Técnico – TRE-BA – 2017)  

A contabilidade tem como principal objetivo a(o) 

a) fornecimento de informações que proporcionem aos seus mais diversos usuários — seja internos, seja 

externos — utilidade no processo de tomada de decisões. 
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b) elaboração de guias de recolhimento de tributos a fim de manter a entidade em conformidade com os 

ditames legais. 

c) elaboração de demonstrações contábeis que atendam às finalidades específicas de determinado grupo de 

usuários. 

d) avaliação da capacidade das entidades comerciais em arcar com suas obrigações financeiras. 

e) mensuração de bens patrimoniais a fim de elaborar corretamente as demonstrações contábeis. 

RESOLUÇÃO: 

Sabe-se que o principal objetivo da contabilidade é o controle do patrimônio. Não há nenhuma alternativa que 

mencione isso, não é? Você vai brigar com o examinador ou procurar a resposta correta? 

As bancas têm relacionado o objetivo da contabilidade com o objetivo do relatório contábil-financeiro de 

propósito geral é fornecer informações contábil-financeiras acerca da entidade que reporta essa informação. 

Assim, a alternativa A é a única possível a ser assinalada. 

RESPOSTA: A 

 

6. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

O principal objetivo da contabilidade é fornecer informações úteis sobre o patrimônio da entidade para 

finalidades diversas, entre as quais, planejamento, controle e auxílio no processo decisório. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Perceba que esta questão também aceitou o conceito de objetivo da contabilidade como sinônimo do objetivo 

dos relatórios contábeis-financeiros de propósito geral, qual seja: fornecer informações úteis sobre o 

patrimônio aos diversos usuários. 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

7. (CESPE – Analista – STM – 2011)  

O objeto da contabilidade é o patrimônio, constituído pelo conjunto de bens, direitos e obrigações 

próprios de determinado ente. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Sabe-se que o objeto da contabilidade é o patrimônio das entidades, que, por sua vez, é definido como o 

conjunto de seus bens, direitos e suas obrigações. 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 
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8. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

A análise de balanços não é considerada uma técnica contábil, tendo em vista que foi formulada e 

desenvolvida no âmbito da administração financeira. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

As técnicas que a contabilidade utiliza para alcançar seus objetivos são: 

• Auditoria; 

• Escrituração; 

• Análise de Balanços; 

• Demonstrações Contábeis. 

 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

9. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

O objeto de estudo da contabilidade são as entidades econômico-administrativas, o que inclui as 

instituições com fins sociais. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

O Campo de Aplicação da Contabilidade se estende a todas as entidades que possuam patrimônio. Estas 

entidades são unidades econômico-administrativas cujos objetivos poder ser sociais e/ou econômicos. 

T
É

C
N

IC
A

S
 C

O
N

T
Á

B
E

IS AUDITORIA

ESCRITURAÇÃO

ANÁLISE DE BALANÇOS

DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS
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Lembre-se de que objeto da contabilidade é o patrimônio! 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

10. (CESPE – AFC – MPU – 2015)  

O capital social integralizado pelos sócios deve ser discriminado, em uma única conta, pelo seu montante, 

sem qualquer dedução. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Afirmativa incorreta, pois segundo o art. 182 da Lei n° 6.404/76 “a conta do capital social discriminará o 

montante subscrito e, por dedução, a parcela ainda não realizada.” 

Art. 182. A conta do capital social discriminará o montante subscrito e, por dedução, a parcela ainda não 

realizada. 

Perceba, portanto, que a parcela não realizada (Capital Social a Integralizar) deve ser deduzida. Com isso há a 

informação do total Subscrito e efetivamente Integralizado. 

RESPOSTA: E 

 

11.(CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

Situação líquida e patrimônio líquido são expressões sinônimas, mas a primeira é mais adequada para 

expressar o estado patrimonial da entidade, enquanto a segunda é de utilização obrigatória no balanço 

patrimonial. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Situação Líquida é comumente considerada como uma expressão sinônima de Patrimônio Líquido. No entanto, 

a Situação Líquida é mais adequada para expressar o estado patrimonial da entidade (superavitário, nulo ou 

deficitário, enquanto que Patrimônio Líquido é apresentado no Balanço Patrimonial. 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

Campo de Aplicação

Entidades que possuam patrimônio
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12. (CESPE – ACE – TCE/ES – 2012)  

Denomina-se passivo a descoberto a situação em que o total de exigibilidades supera o total de bens e 

direitos, implicando na inexistência de patrimônio líquido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

A questão estava correta até mencionar a “inexistência de patrimônio líquido”. Tal situação ocorre quando o total 

do Ativo é igual ao total do Passivo Exigível, ou seja, a situação líquida é nula. 

No caso em tela o total do passivo exigível (exigibilidades) é superior ao total do ativo (bens e direitos). Com 

isso, o Patrimônio Líquido é negativo. 

Com isso, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

13. (CESPE – Especialista – Telebrás – 2015)  

A situação líquida nula ocorre caso o passivo seja igual ao patrimônio líquido. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

A Situação Líquida é nula quando o Patrimônio Líquido é nulo, ou seja, o valor dos bens e direitos da entidade 

é igual às suas obrigações. 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

14. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

O passivo a descoberto ocorre quando o ativo é igual ao passivo, fazendo com que o patrimônio líquido 

seja zero. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

A situação Passivo a Descoberto ocorre quando o valor dos bens e direitos (ativo) é insuficiente para o 

pagamento de todas as obrigações da entidade (passivo exigível). 

Ou seja, ocorre quando a Situação Líquida é negativa. Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 
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15. (CESPE – Oficial de Chancelaria – MRE 2016)  

Um dos objetivos da Contabilidade é o controle patrimonial, que se dá a partir do registro adequado dos 

fatos que alteram os seus elementos. 

No controle do patrimônio, a riqueza líquida de uma entidade ao final de um período pode ser obtida pelo 

confronto de: 

a) ativos, receitas e provisões; 

b) ativos e passivos financeiros; 

c) bens, direitos e obrigações; 

d) receitas e despesas; 

e) obrigações exigíveis e não exigíveis. 

RESOLUÇÃO: 

A Situação Líquida é calculada pela diferença entre os bens e direitos (ativo) de uma entidade e suas obrigações 

(passivo exigível). 

Assim, correta a alternativa C. 

RESPOSTA: C 

 

16. (CESPE – Contador – DPU – 2016)  

Havendo liquidação de empresa em situação líquida nula ou equilibrada, o seu ativo será suficiente apenas 

para o pagamento das dívidas com terceiros, não sendo suficiente para o pagamento do capital próprio. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Através da Equação Fundamental do Patrimônio podemos acertar esta questão, pois se o ativo é suficiente 

apenas para o pagamento das dívidas com terceiros (passivo exigível), consequentemente o valor do 

Patrimônio Líquido (capital próprio) será nulo. 

Com isso, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

17. CESPE – Auditor – TCE/RN – 2015)  

A existência de saldo total de passivo maior que o saldo total de ativo configura que o direito dos sócios é 

negativo. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 
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Quando o saldo total dos passivos exigíveis é maior que o saldo total o patrimônio líquido é negativo, situação 

chamada de “Passivo a Descoberto”. Neste caso, portanto, o direito dos sócios é negativo. 

Assim, correta a afirmativa. 

Perceba que neste enunciado o CESPE considerou que a expressão “passivo” é sinônima de “passivo exigível”. 

RESPOSTA: C 

 

18. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

A situação líquida patrimonial será sempre positiva caso o patrimônio líquido seja positivo. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Situação Líquida é comumente considerada como uma expressão sinônima de Patrimônio Líquido. No entanto, 

a Situação Líquida é mais adequada para expressar o estado patrimonial da entidade (superavitário, nulo ou 

deficitário, enquanto que Patrimônio Líquido é apresentado no Balanço Patrimonial. 

De qualquer forma, certamente a situação líquida patrimonial será sempre positiva caso o patrimônio líquido 

seja positivo. 

RESPOSTA: C 

 

19. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

O balanço patrimonial é dividido em ativo e passivo, cujos totais são sempre iguais. O primeiro é 

constituído pelos bens e créditos; o segundo, pelo passivo exigível, que representa as dívidas com 

terceiros, e pelo patrimônio líquido.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Balanço Patrimonial é a demonstração, que a empresa deverá realizar ao fim de cada exercício social, que 

deverá exprimir com clareza a situação do patrimônio da companhia, sendo que o total do ATIVO (bens e 

direitos) deve ser obrigatoriamente igual ao total do PASSIVO (obrigações e PL). Exemplo simples do Balanço 

Patrimonial e suas contas: 

ATIVO PASSIVO 

Ativo 

  Caixa 

  Bancos conta Movimento 

  Duplicatas a Receber 

  Mercadorias 

  Ações de Coligadas 

  Veículos 

  Móveis e Utensílios 

Passivo Exigível 

  Fornecedores 

  Duplicatas a Pagar 

  Impostos a Recolher 

  Provisão para 13º 

 

Patrimônio Líquido 

  Capital Social 

Total Total 
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Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

20. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

A existência de prejuízo acumulado não garante que a companhia esteja em situação líquida negativa. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

A existência eventual de prejuízos acumulados não resulta, necessariamente, em uma situação líquida 

negativa.  

Exemplo: suponha que determinada entidade iniciou suas atividades em 01/01/2018, com um capital social 

integralizado de R$ 500.000. Este será o valor inicial de seu patrimônio líquido. Considerando que ao longo de 

2018 a entidade tenha apurado um prejuízo de R$ 100 mil, veja que a situação líquida continua superavitária: 

 Capital Social R$ 500.000 

( – ) Prejuízos Acumulados (R$ 100.000) 

( = ) Valor do PL R$ 400.000  

Com isso, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

21. (CESPE – Técnico – SUFRAMA – 2014)  

Uma empresa que tenha ativos totais de R$ 100,00, passivos totais de R$ 90,00 e capital social realizado 

de R$ 20,00 apresenta uma situação patrimonial líquida deficitária.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Podemos resolver esta questão através da Equação Fundamental do Patrimônio. 

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 = 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 − 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 

𝑷𝒂𝒕𝒓𝒊𝒎ô𝒏𝒊𝒐 𝑳í𝒒𝒖𝒊𝒅𝒐 = 100 − 90 = 𝑹$ 𝟏𝟎 

Assim, conclui-se que a situação patrimonial é positiva (superavitária), tornando incorreta a afirmativa. 

Zé Curioso: “Professor, eu fiquei confuso pois a afirmativa mencionou ‘passivos totais’. Eu havia entendido que 

neste termo estavam incluídos os valores do passivo exigível e patrimônio líquido”. 

Zé, interessante sua observação! A própria Lei n° 6.404/76 menciona a expressão “passivo” como sinônimo da 

soma do passivo exigível e do patrimônio líquido. Nesta acepção o valor total do Ativo será, portanto, igual ao 

valor total do passivo (passivo exigível + patrimônio líquido). 
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Desta forma, perceba que seria irracional considerar que a expressão “passivos totais” como sinônimo de 

“passivo exigível + patrimônio líquido”, visto que seu valor é inferior ao Ativo! 

Além disso, cuidado com a informação que o valor do Capital Social é de R$ 20. Isso não garante que o 

Patrimônio Líquido seja positivo, ok?  

RESPOSTA: E 

 

22. (CESPE – Analista – TRE/RJ – 2012)  

O capital próprio das entidades cujo patrimônio é controlado pela contabilidade corresponde ao seu ativo 

total.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Capital Próprio é sinônimo de Patrimônio Líquido. Não corresponde, portanto, ao conceito de ativo total 

(capital aplicado). 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

23. (CESPE – Analista – TRT – 2010)  

Muitas são as condições em que a equação patrimonial de uma entidade pode apresentar-se, mas em 

nenhuma hipótese a situação líquida pode ser maior do que o ativo total.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Através da Equação Fundamental do Patrimônio você percebe que o valor do Patrimônio Líquido jamais será 

superior ao valor do Ativo. 

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 = 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 − 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 

O máximo que pode ocorrer é que o valor do Patrimônio Líquido seja igual ao valor do Ativo. Isso ocorrem por 

exemplo, se a entidade não possui nenhuma obrigação (passivo exigível igual a zero). 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

24. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

No que diz respeito aos estados patrimoniais, é possível que ativo e passivo tenham valor igual a zero, 

respectivamente, na constituição e no encerramento das atividades da empresa. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 
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RESOLUÇÃO: 

Segundo a Lei n° 6.404/76: 

Art. 80. A constituição da companhia depende do cumprimento dos seguintes requisitos preliminares: 

I - subscrição, pelo menos por 2 (duas) pessoas, de todas as ações em que se divide o capital social fixado no 

estatuto; 

II - realização, como entrada, de 10% (dez por cento), no mínimo, do preço de emissão das ações subscritas 

em dinheiro; 

III - depósito, no Banco do Brasil S/A., ou em outro estabelecimento bancário autorizado pela Comissão de Valores 

Mobiliários, da parte do capital realizado em dinheiro. 

Parágrafo único. O disposto no número II não se aplica às companhias para as quais a lei exige realização inicial de 

parte maior do capital social. 

Assim, perceba que na constituição da companhia os sócios devem, no mínimo, integralizar 10% do capital 

subscrito, razão pela qual não é possível que o Ativo tenha valor igual a zero. 

Assim, incorreta a afirmativa. 

Por outro lado, no encerramento da entidade é plenamente possível que o Ativo e Passivo sejam iguais a zero. 

Isso ocorre, por exemplo, quando o valor total dos bens e direitos (ativo) for suficiente apenas para o 

pagamento de todas as obrigações (passivo exigível). Neste caso após o pagamento de todas as obrigações 

tanto o passivo exigível como o ativo estarão zerados! 

RESPOSTA: E 

 

25. (CESPE – Auditor do Estado – CAGE/RS – 2018)  

Se, ao final de determinado ano, o ativo de uma empresa era de R$ 60.000 e o passivo, de R$ 200.000, 

então o valor de seu patrimônio líquido era 

A) negativo em R$ 140.000. 

B) negativo em R$ 260.000. 

C) igual a R$ 260.000. 

D) igual a R$ 200.000. 

E) igual a R$ 140.000. 

RESOLUÇÃO: 

Vamos resolver a questão através do uso da Equação Fundamental do Patrimônio. 

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 = 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 + 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 

60.000 = 200.000 + 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 

𝑷𝒂𝒕𝒓𝒊𝒎ô𝒏𝒊𝒐 𝑳í𝒒𝒖𝒊𝒅𝒐 = (𝑹$ 𝟏𝟒𝟎. 𝟎𝟎𝟎) 



Prof. Igor Cintra 

    Aula 00 

 

15 de 41| www.direcaoconcursos.com.br  

Direção Final de Contabilidade Geral para SEFAZ DF 

Trata-se, portanto, da situação chamada Passivo a Descoberto, que ocorre quando o Patrimônio Líquido da 

entidade é negativo. 

RESPOSTA: A 

 

26. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade. 

Para o estudo da contabilidade, patrimônio é a diferença entre ativos e passivos detidos pelas entidades. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Tenha cuidado! Patrimônio é o conjunto de bens, direitos e obrigações de uma entidade. 

Não confunda com o conceito de patrimônio líquido, este sim relaciona-se com a diferença entre ativos (bens 

e direitos) e passivos (obrigações) da entidade. 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

27. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

Uma entidade cujos bens e direitos somem R$ 2 milhões e que possua obrigações que totalizem R$ 5 

milhões estará em uma situação líquida que pode ser definida como ativo a descoberto ou deficitária. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Através dos dados do enunciado a respeito do ativo (bens e direitos) e passivo exigível (obrigações) vamos 

analisar o comportamento do seu patrimônio líquido. 

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 = 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 − 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 

𝑷𝒂𝒕𝒓𝒊𝒎ô𝒏𝒊𝒐 𝑳í𝒒𝒖𝒊𝒅𝒐 = 2.000.000 − 5.000.000 = (𝑹$ 𝟑. 𝟎𝟎𝟎. 𝟎𝟎𝟎) 

Como o Patrimônio Líquido é negativo (deficitário), temos a situação de Passivo a Descoberto (e não ativo a 

descoberto, como mencionado na afirmativa). Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

28. (CESPE – Auditor do Estado – CAGE/RS – 2018)  

Na equação patrimonial ativo = passivo + patrimônio líquido, 
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a) o patrimônio líquido está diretamente relacionado ao ativo. 

b) o patrimônio líquido está diretamente relacionado ao passivo. 

c) o ativo está inversamente relacionado ao passivo. 

d) o ativo está inversamente relacionado ao patrimônio líquido. 

e) o passivo está diretamente relacionado ao patrimônio líquido. 

RESOLUÇÃO: 

Pela Equação Fundamental do Patrimônio percebemos que o Ativo é diretamente relacionado ao Passivo 

Exigível, bem como o Patrimônio Líquido. 

Em outras palavras, se um fato contábil envolvendo uma conta do Ativo estiver relacionado com o Passivo 

Exigível o comportamento das contas envolvidas serão diretamente relacionados. 

Exemplo 1: compra de mercadorias a prazo. Perceba que tal fato aumentará o valor do ativo (pela entrada de 

mercadorias) e também do passivo exigível (pela constituição de uma obrigação a pagar aos fornecedores). 

Da mesma forma, um fato contábil envolvendo uma conta do Ativo estiver relacionado com Patrimônio 

Líquido provocará um comportamento na mesma direção.  

Exemplo 2: integralização de Capital Social com um veículo. Este fato provocará aumento no ativo (pela 

entrada de um veículo no patrimônio) e também no Patrimônio Líquido (pela integralização de Capital Social). 

Assim, correta a alternativa A. 

RESPOSTA: A 

 

29. (CESPE – Auditor – TCE/PB – 2018)  

Se, em uma empresa, 50% dos ativos totais são financiados por recursos de terceiros e 20% dos capitais 

totais utilizados são capitais de terceiros de longo prazo, então, nessa empresa, a porcentagem dos 

capitais de curto prazo em relação aos capitais de terceiros totais é de 

a) 80%. 

b) 60%. 

c) 50%. 

d) 30%. 

e) 20%. 

RESOLUÇÃO: 

O enunciado deseja saber a composição do endividamento, ou seja, a relação entre os capitais de curto prazo 

(passivo circulante) em relação aos capitais de terceiros totais (passivo exigível).  

Segundo o enunciado 50% dos ativos totais são financiados por recursos de terceiros. Assim: 

𝑷𝒂𝒔𝒔𝒊𝒗𝒐 𝑬𝒙𝒊𝒈í𝒗𝒆𝒍 = 𝟓𝟎% × 𝑨𝒕𝒊𝒗𝒐 

Sabe-se, ainda, que 20% dos capitais totais utilizados são capitais de terceiros de longo prazo. Assim: 



Prof. Igor Cintra 

    Aula 00 

 

17 de 41| www.direcaoconcursos.com.br  

Direção Final de Contabilidade Geral para SEFAZ DF 

𝑷𝒂𝒔𝒔𝒊𝒗𝒐 𝑵ã𝒐 𝑪𝒊𝒓𝒄𝒖𝒍𝒂𝒏𝒕𝒆 = 𝟐𝟎% × 𝑨𝒕𝒊𝒗𝒐 

Com isso, conclui-se que: 

𝑷𝒂𝒔𝒔𝒊𝒗𝒐 𝑪𝒊𝒓𝒄𝒖𝒍𝒂𝒏𝒕𝒆 = 𝟑𝟎% × 𝑨𝒕𝒊𝒗𝒐 

Desta forma, a porcentagem dos capitais de curto prazo em relação aos capitais de terceiros totais (chamada 

de composição do endividamento) será de: 

𝐶𝑜𝑚𝑝𝑜𝑠𝑖çã𝑜 𝑑𝑜 𝐸𝑛𝑑𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 =
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙
 

𝑪𝒐𝒎𝒑𝒐𝒔𝒊çã𝒐 𝒅𝒐 𝑬𝒏𝒅𝒊𝒗𝒊𝒅𝒂𝒎𝒆𝒏𝒕𝒐 =
30% × 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜

50% × 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜
= 𝟎, 𝟔 

Com isso, correta a alternativa B. 

RESPOSTA: B 

 

30. (CESPE – Auditor – TCE/PB – 2018)  

Em uma empresa que apresente R$ 195.000 em passivos circulantes e uma composição de exigibilidades 

de 75%, e na qual a relação entre as fontes de recursos seja igual a 1,0, o montante de recursos próprios, 

em reais, será 

a) superior a 98.000 e inferior a 195.000. 

b) superior a 195.000 e inferior a 244.000. 

c) superior a 244.000 e inferior a 265.000. 

d) superior a 265.000. 

e) inferior a 98.000. 

RESOLUÇÃO: 

Segundo o enunciado a empresa em análise possui um Passivo Circulante de R$ 195.000 e uma composição do 

endividamento (ou exigibilidades) é de 75%. Este é um índice que relaciona as dívidas de curto prazo da 

empresa com suas dívidas totais. 

Assim: 

𝐶𝑜𝑚𝑝𝑜𝑠𝑖çã𝑜 𝑑𝑜 𝐸𝑛𝑑𝑖𝑣𝑖𝑑𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 =
𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙
 

75% =
195.000

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙
 

𝑷𝒂𝒔𝒔𝒊𝒗𝒐 𝑬𝒙𝒊𝒈í𝒗𝒆𝒍 = 𝑹$ 𝟐𝟔𝟎. 𝟎𝟎𝟎 

Ainda segundo o enunciado, a relação entre as fontes de recursos seja igual a 1,0. Assim: 

𝐹𝑜𝑛𝑡𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑅𝑒𝑐𝑢𝑟𝑠𝑜𝑠 =
𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑇𝑒𝑟𝑐𝑒𝑖𝑟𝑜𝑠

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟ó𝑝𝑟𝑖𝑜
= 1,0 
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Com isso, conclui-se que o Capital Próprio (Patrimônio Líquido), é de R$ 260.000, o que torna correta a 

alternativa C. 

RESPOSTA: C 

 

31. (CESPE – UFG – Técnico – 2017)  

As demonstrações contábeis evidenciam a posição econômica e financeira da entidade. O Balanço 

Patrimonial, em especial, apresenta, estaticamente, a posição financeira e patrimonial da entidade. As 

contas nessa demonstração são agrupadas em ativo e passivo. O ativo é subdividido em: 

A) circulante e realizável a longo prazo. 

B) circulante e não circulante.  

C) circulante e exigível. 

D) circulante e patrimônio líquido. 

RESOLUÇÃO: 

Segundo a Lei n° 6.404/76, o Ativo é subdividido em Circulante e Não Circulante.  

Assim, correta a alternativa B. 

RESPOSTA: B 

 

32. (CESPE – Técnico Judiciário – TRE-BA – 2017)  

Ao analisar a equação patrimonial de uma empresa, um técnico em contabilidade constatou que o valor 

total do passivo correspondia ao dobro do valor do patrimônio líquido. 

Nessa situação hipotética, 

A) o total do ativo da empresa equivale a três vezes o total do patrimônio líquido. 

B) o total do passivo da empresa é igual a um terço do total do ativo. 

C) o total do ativo da empresa corresponde a duas vezes e meia o total do passivo. 

D) a empresa está com o passivo a descoberto.  

E) o total do patrimônio líquido da empresa é igual à metade do total do ativo. 

RESOLUÇÃO: 

Sabemos que a Equação Fundamental do Patrimônio é dada por: 

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 = 𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 + 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 

Segundo o enunciado o valor total do passivo exigível correspondia ao dobro do valor do patrimônio líquido. 

Assim: 

𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 = 2 × 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 + 𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚ô𝑛𝑖𝑜 𝐿í𝑞𝑢𝑖𝑑𝑜 
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𝑨𝒕𝒊𝒗𝒐 = 𝟑 × 𝑷𝒂𝒕𝒓𝒊𝒎ô𝒏𝒊𝒐 𝑳í𝒒𝒖𝒊𝒅𝒐 

Com isso, correta a alternativa A. 

Perceba que o CESPE utilizou a expressão “passivo” de acordo com as normas internacionais, ou seja, como 

sinônimo de passivo exigível. 

RESPOSTA: A 

 

33. (CESPE – Contador – DPU – 2016)  

Caso uma empresa possua R$ 50.000,00 de capital de terceiros, que representa 25% do total de recursos à 

disposição da sociedade, o ativo total da empresa será inferior a R$ 150.000,00. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo a entidade a entidade possui um Passivo Exigível (capital de terceiros) de R$ 50.000, correspondente 

a 25% do ativo (recursos à disposição da entidade). Assim: 

𝑃𝑎𝑠𝑠𝑖𝑣𝑜 𝐸𝑥𝑖𝑔í𝑣𝑒𝑙 = 25% × 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 

𝑅$ 50,000 = 25% × 𝐴𝑡𝑖𝑣𝑜 

𝑨𝒕𝒊𝒗𝒐 = 𝑹$ 𝟐𝟎𝟎. 𝟎𝟎𝟎 

Com isso, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 

 

34. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

Os veículos de uma empresa automobilística destinados à venda deverão ser classificados no ativo 

circulante, realizável a longo prazo ou imobilizado, conforme o momento da alienação do bem. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Perceba que os veículos destinados à venda são classificados como estoques numa indústria automobilística, 

razão pela qual devem ser classificados no Ativo Circulante. 

Com isso, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 
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35. (CESPE – Contador – SUFRAMA – 2014)  

No balanço patrimonial encerrado em 31/12/2012 de uma empresa comercial com ciclo operacional de um 

ano, a aplicação em instrumento financeiro mantido até o vencimento, efetuada em dezembro de 2012, 

com vencimento em abril de 2014 e rendimentos prefixados, deverá figurar no ativo circulante no balanço 

patrimonial, no grupo de disponibilidades. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Tal investimento deverá classificado no ANC – Realizável a Longo Prazo, visto que seu vencimento ocorre após 

12 meses da data focal, que é 31/12/2012.  

Com isso, afirmativa incorreta. 

RESPOSTA: E 

 

36. (CESPE – Contador – SUFRAMA – 2014)  

Integram o ativo não circulante os grupos: realizável a longo prazo, permanente e diferido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Vimos que integram Ativo Não Circulante é composto por ativo realizável a longo prazo, investimentos, 

imobilizado e intangível. 

Assim, a afirmativa está incorreta. 

RESPOSTA: E 

 

37. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

Classificam-se no grupo de ativos não circulantes apenas os direitos com vencimento superior a um 

exercício social após o levantamento do balanço patrimonial. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

A palavra “apenas” matou a afirmativa, afinal o Ativo Não Circulante é composto pelo ativo realizável a longo 

prazo, investimentos, imobilizado e intangível. 

Assim, incorreta a afirmativa. 

RESPOSTA: E 
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38. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

Os veículos de uma empresa de transportes e movimentação de valores que são utilizados para 

manutenção da atividade da empresa deverão ser classificados como ativos não circulantes. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo o art. 179, IV, da Lei n° 6.404/76, são classificados no Imobilizado os direitos que tenham por objeto 

bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da companhia ou da empresa ou exercidos com essa 

finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram à companhia os benefícios, riscos e controle 

desses bens. 

Com isso, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

39. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2014)  

O direito que uma empresa detém para a exploração de recursos minerais de jazida que não seja de sua 

propriedade é considerado bem incorpóreo. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo a Lei n° 6.404/76, art. 179, VI, são classificados no Intangível os direitos que tenham por objeto bens 

incorpóreos destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa finalidade, inclusive o fundo de 

comércio adquirido. 

Com isso, correta a afirmativa.  

RESPOSTA: C 

 

40. (CESPE – Analista – MPU – 2013)  

Os fundos de comércio adquiridos, quando destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa 

finalidade, devem ser reconhecidos no ativo imobilizado.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo o art. 179, VI, da Lei n° 6.404/76, são classificados no intangível os direitos que tenham por objeto 

bens incorpóreos destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa finalidade, inclusive o fundo 

de comércio adquirido. 

Com isso, incorreta a afirmativa.  

RESPOSTA: E 
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41. (CESPE – Contador – UNIPAMPA – 2013)  

São classificadas como ativos não circulantes as seguintes classes de contas: ativo realizável a longo prazo, 

investimentos, imobilizado e intangível.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Interessante observar que na redação original da Lei n° 6.404/76 o Ativo era composto pelo Circulante, 

Realizável a Longo Prazo e Permanente (que era dividido em investimentos, imobilizado e diferido). 

Posteriormente a Lei n° 11.638/07 alterou a composição do Ativo Permanente, que passou a ser dividido em 

investimentos, imobilizado, intangível e diferido. 

Com a Medida Provisória n° 449/08, posteriormente convertida em Lei n° 11.941/09, é que a constituição do 

Ativo passou a ser dividida em dois grupos: Ativo Circulante e Não Circulante, sendo que este é composto por 

ativo realizável a longo prazo, investimentos, imobilizado e intangível. 

 

Com isso, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

42. (CESPE – Contador – UNIPAMPA – 2013)  

Capital social, reservas de capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em tesouraria 

e prejuízos acumulados são itens que compõem o patrimônio líquido.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo a Lei nº 6.404/76, o patrimônio líquido, dividido em capital social, reservas de capital, ajustes de 

avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em tesouraria e prejuízos acumulados. 
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Com isso, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

43. (CESPE – Auditor – CGE-PI – 2015)  

Os adiantamentos concedidos a sociedades controladas e não ligados à exploração do objeto social da 

empresa controladora devem ser registrados no ativo não circulante da controladora. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Conforme vimos, segundo o artigo 179, II, da Lei n° 6.404/76, os adiantamentos ou empréstimos a sociedades 

coligadas ou controladas, diretores, acionistas ou participantes no lucro da companhia, que não constituírem 

negócios usuais na exploração do objeto da companhia são classificados no Ativo Não Circulante – Realizável a 

Longo Prazo.  

 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 
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44. (CESPE – Analista – MPU – 2013)  

Os empréstimos concedidos a sociedades coligadas e controladas, realizáveis no curso do exercício social 

subsequente e que não sejam caracterizados como negócios usuais na exploração do objeto social da 

companhia, devem ser classificados no ativo circulante. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Se a atividade operacional da entidade não é conceder empréstimos, ou seja, tal atividade não é usual, a 

entidade deverá classifica-lo no ANC – Realizável a Longo Prazo. 

Mas entenda que isso não é válido para qualquer tipo de empréstimo. A Lei n° 6.404/76 diz que empréstimos a 

sociedades coligadas ou controladas, diretores, acionistas ou participantes no lucro da companhia devem ser 

classificados desta forma, independente do seu prazo de recebimento. 

Assim, incorreta a afirmativa. 

Apenas lembro que se a entidade realizar um empréstimo a um funcionário que não configure as situações 

previstas acima a classificação deste direito será realizada de acordo com seu prazo de recebimento. Ou seja, 

poderá constar no Circulante ou Não Circulante. 

RESPOSTA: E 

 

45. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

As obrigações exigíveis com prazo para liquidação dentro do ciclo operacional da entidade devem ser 

classificadas no grupo do passivo circulante. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

É exatamente isso! A lei n° 6.404/76 diz que as obrigações da companhia, inclusive financiamentos para 

aquisição de direitos do ativo não circulante, serão classificadas no passivo circulante, quando se vencerem no 

exercício seguinte, e no passivo não circulante, se tiverem vencimento em prazo maior, observado o disposto 

no parágrafo único do art. 179 desta Lei Circulante. 

O parágrafo único do art. 179 mencionado acima diz que na companhia em que o ciclo operacional da empresa 

tiver duração maior que o exercício social, a classificação no circulante ou longo prazo terá por base o prazo 

desse ciclo. 

Zé Curioso: “Professor, não entendi este último parágrafo!” 

Zé, normalmente as entidades possuem um exercício social de 1 ano, coincidindo com o nosso calendário, ou 

seja, iniciando em 01 de janeiro e terminando em 31 de dezembro. No entanto, algumas entidades que fabricam 

produtos altamente especializados, como navios cargueiros, possuem um ciclo operacional maior que um ano 

(ou seja, demora mais de um ano para ficar pronto tal produto). Neste caso, o que a lei admite é que a 

classificação em circulante e não circulante deverá acompanhar o ciclo operacional da entidade.  
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Suponha que determinada entidade tenha um ciclo operacional de 18 meses. Ela deverá classificar suas 

obrigações exigíveis nos próximos 18 meses no Passivo Circulante. As obrigações cujo prazo de exigibilidade 

for superior serão evidenciadas no Passivo Não Circulante. 

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

46. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

As obrigações da companhia com terceiros devem ser classificadas no passivo circulante ou no passivo não 

circulante, tomando-se como referência o exercício social ou o ciclo operacional da empresa, se este tiver 

duração maior que o exercício social. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Segundo o art. 180 da Lei n° 6.404/76, as obrigações da companhia, inclusive financiamentos para aquisição de 

direitos do ativo não circulante, serão classificadas no passivo circulante, quando se vencerem no exercício 

seguinte, e no passivo não circulante, se tiverem vencimento em prazo maior, observado o disposto no 

parágrafo único do art. 179 da Lei. 

O que o parágrafo único do art. 179 diz é que na companhia em que o ciclo operacional da empresa tiver duração 

maior que o exercício social, a classificação no circulante ou longo prazo terá por base o prazo desse ciclo. 

Com isso, correta a afirmativa. 

Zé Curioso: “Professor, até acertei a questão mas daria para você explicar melhor o que é ciclo operacional?” 

Zé, em termos gerais é o período de tempo que a entidade leva para realizar suas atividades operacionais, 

desde a construção de seus produtos, passando por sua venda e seu recebimento.  

Imagine, por exemplo, que determinada indústria naval demore 18 meses entre a compra das matérias-primas, 

a construção de um navio e sua venda. Este será seu ciclo operacional. O que a Lei n° 6.404/76 diz é que se o 

ciclo operacional for superior ao exercício social (que tem 12 meses), a classificação em circulante e não 

circulante terá por base o prazo do ciclo operacional. No caso do exemplo da indústria naval, seria de 18 meses. 

RESPOSTA: C 

 

47. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

O ajuste a valor justo de itens do ativo e do passivo, enquanto não transitar pelo resultado do exercício, 

deve ser registrado, em respeito ao regime de competência, na conta ajustes de avaliação patrimonial. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 
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O §3° do artigo 182 da Lei n° 6.404/76 dispõe que Serão classificadas como ajustes de avaliação patrimonial, 

enquanto não computadas no resultado do exercício em obediência ao regime de competência, as 

contrapartidas de aumentos ou diminuições de valor atribuídos a elementos do ativo e do passivo, em 

decorrência da sua avaliação a valor justo, nos casos previstos nesta Lei ou, em normas expedidas pela 

Comissão de Valores Mobiliários, com base na competência conferida pelo § 3° do art. 177 desta Lei.   

Assim, correta a afirmativa. 

RESPOSTA: C 

 

48. (CESPE – Analista Contábil – MEC – 2014)  

Se uma sociedade anônima tem o capital subscrito representado pelas contas capital autorizado e capital 

a subscrever, então, quando ocorrer uma subscrição de ações, essa sociedade anônima deverá fazer um 

lançamento contábil a crédito da conta capital a subscrever, classificada no patrimônio líquido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

RESOLUÇÃO: 

Antes de tudo vamos relembrar alguns conceitos importantes. 

O Capital Social, também chamado de Capital Nominal, ou Capital Subscrito, representa o total de ações 

subscritas na constituição de uma companhia. 

O Capital Autorizado representa o limite estabelecido pelo Estatuto para que o Conselho de Administração 

possa aumentar o Capital Social da entidade independentemente de reforma estatutária. 

O Capital a Subscrever, ou a Realizar, ou a Integralizar, é a parte que foi subscrita do Capital Social (prometida 

pelos sócios), mas que ainda não foi paga ou integralizada, que representa a execução do compromisso 

assumido pelos sócios no momento da subscrição do Capital Social. 

No caso em tela o enunciado diz que “o capital subscrito é representado pelas contas capital autorizado e capital 

a subscrever”. Vou fazer um exemplo numérico para facilitar nossa vida! Imagine que temos a seguinte situação. 

 Capital Social (ou Subscrito)   R$ 100.000,00 

       Capital Autorizado    R$ 140.000,00 

       Capital a Subscrever    (R$ 40.000,00) 

Com isso, se a entidade decidir Subscrever novas ações em dinheiro no valor de R$ 35.000,00 (sem que haja 

reforma estatutária, ou seja, utilizando-se do saldo permitido pelo Capital Autorizado), deverá realizar o 

seguinte lançamento: 

 D – Caixa    R$ 35.000,00  (PL) 

 C – Capital a Subscrever  R$ 35.000,00  (PL) 

Após o registro da subscrição o Capital Social seria de R$ 135.000,00, conforme demonstrado abaixo. 

 Capital Social (ou Subscrito)   R$ 135.000,00 

    Capital Autorizado    R$ 140.000,00 

    Capital a Subscrever    (R$ 5.000,00) 
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Assim, correta a afirmativa, pois houve um lançamento a crédito na conta “Capital a Subscrever”. 

RESPOSTA: C 

Pessoal, com isso finalizamos nossa aula demonstrativa!  

É fundamental que você tenha realizado um controle de desempenho de forma que neste momento você 

consiga identificar suas fraquezas. Bata nelas até o dia de sua prova! 

Se tiver algum tipo de dúvida em relação ao conteúdo deste curso entre em contato através de minhas redes 

sociais. 

 

Espero vocês na aula 01! 
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Lista de questões 

1. (CESPE – Contador – FUB – 2015)  

A Lei n.º 6.404/1976, ou Lei das Sociedades por Ações, originalmente elaborada em consonância com as 

teorias da Escola Italiana de Contabilidade, foi, nos últimos anos, modificada para atender a convergência 

da contabilidade brasileira às normas internacionais de contabilidade do IASB. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

2. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade. 

A contabilidade integra o rol das ciências exatas por estar dedicada à mensuração da riqueza do ente 

contábil. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

3. (CESPE – Perito – PC/MA – 2018)  

De acordo com Max Weber, a moderna organização racional da empresa capitalista foi viabilizada pela 

contabilidade racional. Esse pensamento foi corroborado, na ciência contábil, por Vicenzo Masi, que 

identificou como objeto da contabilidade 

A) as contas. 

B) a azienda. 

C) os réditos. 

D) o patrimônio. 

E) o lucro. 

 

4. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade.  

Sob a ótica citada, o objeto da contabilidade é o patrimônio do ente contábil específico. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 



Prof. Igor Cintra 

    Aula 00 

 

29 de 41| www.direcaoconcursos.com.br  

Direção Final de Contabilidade Geral para SEFAZ DF 

5. (CESPE – Técnico – TRE-BA – 2017)  

A contabilidade tem como principal objetivo a(o) 

a) fornecimento de informações que proporcionem aos seus mais diversos usuários — seja internos, seja 

externos — utilidade no processo de tomada de decisões. 

b) elaboração de guias de recolhimento de tributos a fim de manter a entidade em conformidade com os 

ditames legais. 

c) elaboração de demonstrações contábeis que atendam às finalidades específicas de determinado grupo de 

usuários. 

d) avaliação da capacidade das entidades comerciais em arcar com suas obrigações financeiras. 

e) mensuração de bens patrimoniais a fim de elaborar corretamente as demonstrações contábeis. 

 

6. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

O principal objetivo da contabilidade é fornecer informações úteis sobre o patrimônio da entidade para 

finalidades diversas, entre as quais, planejamento, controle e auxílio no processo decisório. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

7. (CESPE – Analista – STM – 2011)  

O objeto da contabilidade é o patrimônio, constituído pelo conjunto de bens, direitos e obrigações 

próprios de determinado ente. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

8. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

A análise de balanços não é considerada uma técnica contábil, tendo em vista que foi formulada e 

desenvolvida no âmbito da administração financeira. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

9. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

O objeto de estudo da contabilidade são as entidades econômico-administrativas, o que inclui as 

instituições com fins sociais. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 
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10. (CESPE – AFC – MPU – 2015)  

O capital social integralizado pelos sócios deve ser discriminado, em uma única conta, pelo seu montante, 

sem qualquer dedução. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

11.(CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

Situação líquida e patrimônio líquido são expressões sinônimas, mas a primeira é mais adequada para 

expressar o estado patrimonial da entidade, enquanto a segunda é de utilização obrigatória no balanço 

patrimonial. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 

 

12. (CESPE – ACE – TCE/ES – 2012)  

Denomina-se passivo a descoberto a situação em que o total de exigibilidades supera o total de bens e 

direitos, implicando na inexistência de patrimônio líquido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

13. (CESPE – Especialista – Telebrás – 2015)  

A situação líquida nula ocorre caso o passivo seja igual ao patrimônio líquido. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

14. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

O passivo a descoberto ocorre quando o ativo é igual ao passivo, fazendo com que o patrimônio líquido 

seja zero. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

15. (CESPE – Oficial de Chancelaria – MRE 2016)  

Um dos objetivos da Contabilidade é o controle patrimonial, que se dá a partir do registro adequado dos 

fatos que alteram os seus elementos. 

No controle do patrimônio, a riqueza líquida de uma entidade ao final de um período pode ser obtida pelo 

confronto de: 

a) ativos, receitas e provisões; 
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b) ativos e passivos financeiros; 

c) bens, direitos e obrigações; 

d) receitas e despesas; 

e) obrigações exigíveis e não exigíveis. 

 

16. (CESPE – Contador – DPU – 2016)  

Havendo liquidação de empresa em situação líquida nula ou equilibrada, o seu ativo será suficiente apenas 

para o pagamento das dívidas com terceiros, não sendo suficiente para o pagamento do capital próprio. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

17. CESPE – Auditor – TCE/RN – 2015)  

A existência de saldo total de passivo maior que o saldo total de ativo configura que o direito dos sócios é 

negativo. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

18. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

A situação líquida patrimonial será sempre positiva caso o patrimônio líquido seja positivo. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

19. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

O balanço patrimonial é dividido em ativo e passivo, cujos totais são sempre iguais. O primeiro é 

constituído pelos bens e créditos; o segundo, pelo passivo exigível, que representa as dívidas com 

terceiros, e pelo patrimônio líquido.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

20. (CESPE – Especialista – TELEBRAS – 2015)  

A existência de prejuízo acumulado não garante que a companhia esteja em situação líquida negativa. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 
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21. (CESPE – Técnico – SUFRAMA – 2014)  

Uma empresa que tenha ativos totais de R$ 100,00, passivos totais de R$ 90,00 e capital social realizado 

de R$ 20,00 apresenta uma situação patrimonial líquida deficitária.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

22. (CESPE – Analista – TRE/RJ – 2012)  

O capital próprio das entidades cujo patrimônio é controlado pela contabilidade corresponde ao seu ativo 

total.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

23. (CESPE – Analista – TRT – 2010)  

Muitas são as condições em que a equação patrimonial de uma entidade pode apresentar-se, mas em 

nenhuma hipótese a situação líquida pode ser maior do que o ativo total.  

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 

 

24. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

No que diz respeito aos estados patrimoniais, é possível que ativo e passivo tenham valor igual a zero, 

respectivamente, na constituição e no encerramento das atividades da empresa. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 

 

25. (CESPE – Auditor do Estado – CAGE/RS – 2018)  

Se, ao final de determinado ano, o ativo de uma empresa era de R$ 60.000 e o passivo, de R$ 200.000, 

então o valor de seu patrimônio líquido era 

A) negativo em R$ 140.000. 

B) negativo em R$ 260.000. 

C) igual a R$ 260.000. 

D) igual a R$ 200.000. 

E) igual a R$ 140.000. 
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26. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2018)  

Considerando que a contabilidade é a ciência que estuda os fenômenos patrimoniais sob o aspecto da 

finalidade organizacional, julgue o item a seguir, no que se refere a conceitos, objetivos e finalidades da 

contabilidade. 

Para o estudo da contabilidade, patrimônio é a diferença entre ativos e passivos detidos pelas entidades. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

27. (CESPE – Técnico – EBSERH – 2018)  

Uma entidade cujos bens e direitos somem R$ 2 milhões e que possua obrigações que totalizem R$ 5 

milhões estará em uma situação líquida que pode ser definida como ativo a descoberto ou deficitária. 

(  ) CERTO   (   ) ERRADO 

 

28. (CESPE – Auditor do Estado – CAGE/RS – 2018)  

Na equação patrimonial ativo = passivo + patrimônio líquido, 

a) o patrimônio líquido está diretamente relacionado ao ativo. 

b) o patrimônio líquido está diretamente relacionado ao passivo. 

c) o ativo está inversamente relacionado ao passivo. 

d) o ativo está inversamente relacionado ao patrimônio líquido. 

e) o passivo está diretamente relacionado ao patrimônio líquido. 

 

29. (CESPE – Auditor – TCE/PB – 2018)  

Se, em uma empresa, 50% dos ativos totais são financiados por recursos de terceiros e 20% dos capitais 

totais utilizados são capitais de terceiros de longo prazo, então, nessa empresa, a porcentagem dos 

capitais de curto prazo em relação aos capitais de terceiros totais é de 

a) 80%. 

b) 60%. 

c) 50%. 

d) 30%. 

e) 20%. 
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30. (CESPE – Auditor – TCE/PB – 2018)  

Em uma empresa que apresente R$ 195.000 em passivos circulantes e uma composição de exigibilidades 

de 75%, e na qual a relação entre as fontes de recursos seja igual a 1,0, o montante de recursos próprios, 

em reais, será 

a) superior a 98.000 e inferior a 195.000. 

b) superior a 195.000 e inferior a 244.000. 

c) superior a 244.000 e inferior a 265.000. 

d) superior a 265.000. 

e) inferior a 98.000. 

 

31. (CESPE – UFG – Técnico – 2017)  

As demonstrações contábeis evidenciam a posição econômica e financeira da entidade. O Balanço 

Patrimonial, em especial, apresenta, estaticamente, a posição financeira e patrimonial da entidade. As 

contas nessa demonstração são agrupadas em ativo e passivo. O ativo é subdividido em: 

A) circulante e realizável a longo prazo. 

B) circulante e não circulante.  

C) circulante e exigível. 

D) circulante e patrimônio líquido. 

 

32. (CESPE – Técnico Judiciário – TRE-BA – 2017)  

Ao analisar a equação patrimonial de uma empresa, um técnico em contabilidade constatou que o valor 

total do passivo correspondia ao dobro do valor do patrimônio líquido. 

Nessa situação hipotética, 

A) o total do ativo da empresa equivale a três vezes o total do patrimônio líquido. 

B) o total do passivo da empresa é igual a um terço do total do ativo. 

C) o total do ativo da empresa corresponde a duas vezes e meia o total do passivo. 

D) a empresa está com o passivo a descoberto.  

E) o total do patrimônio líquido da empresa é igual à metade do total do ativo. 

 

33. (CESPE – Contador – DPU – 2016)  

Caso uma empresa possua R$ 50.000,00 de capital de terceiros, que representa 25% do total de recursos à 

disposição da sociedade, o ativo total da empresa será inferior a R$ 150.000,00. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 
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34. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

Os veículos de uma empresa automobilística destinados à venda deverão ser classificados no ativo 

circulante, realizável a longo prazo ou imobilizado, conforme o momento da alienação do bem. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

35. (CESPE – Contador – SUFRAMA – 2014)  

No balanço patrimonial encerrado em 31/12/2012 de uma empresa comercial com ciclo operacional de um 

ano, a aplicação em instrumento financeiro mantido até o vencimento, efetuada em dezembro de 2012, 

com vencimento em abril de 2014 e rendimentos prefixados, deverá figurar no ativo circulante no balanço 

patrimonial, no grupo de disponibilidades. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

36. (CESPE – Contador – SUFRAMA – 2014)  

Integram o ativo não circulante os grupos: realizável a longo prazo, permanente e diferido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

37. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

Classificam-se no grupo de ativos não circulantes apenas os direitos com vencimento superior a um 

exercício social após o levantamento do balanço patrimonial. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

38. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

Os veículos de uma empresa de transportes e movimentação de valores que são utilizados para 

manutenção da atividade da empresa deverão ser classificados como ativos não circulantes. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

39. (CESPE – Agente da Polícia Federal – 2014)  

O direito que uma empresa detém para a exploração de recursos minerais de jazida que não seja de sua 

propriedade é considerado bem incorpóreo. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 
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40. (CESPE – Analista – MPU – 2013)  

Os fundos de comércio adquiridos, quando destinados à manutenção da companhia ou exercidos com essa 

finalidade, devem ser reconhecidos no ativo imobilizado.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

41. (CESPE – Contador – UNIPAMPA – 2013)  

São classificadas como ativos não circulantes as seguintes classes de contas: ativo realizável a longo prazo, 

investimentos, imobilizado e intangível.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

42. (CESPE – Contador – UNIPAMPA – 2013)  

Capital social, reservas de capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de lucros, ações em tesouraria 

e prejuízos acumulados são itens que compõem o patrimônio líquido.  

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

43. (CESPE – Auditor – CGE-PI – 2015)  

Os adiantamentos concedidos a sociedades controladas e não ligados à exploração do objeto social da 

empresa controladora devem ser registrados no ativo não circulante da controladora. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

44. (CESPE – Analista – MPU – 2013)  

Os empréstimos concedidos a sociedades coligadas e controladas, realizáveis no curso do exercício social 

subsequente e que não sejam caracterizados como negócios usuais na exploração do objeto social da 

companhia, devem ser classificados no ativo circulante. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

45. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

As obrigações exigíveis com prazo para liquidação dentro do ciclo operacional da entidade devem ser 

classificadas no grupo do passivo circulante. 

(   ) CERTO  (   ) ERRADO 
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46. (CESPE – Contador – CADE – 2014)  

As obrigações da companhia com terceiros devem ser classificadas no passivo circulante ou no passivo não 

circulante, tomando-se como referência o exercício social ou o ciclo operacional da empresa, se este tiver 

duração maior que o exercício social. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

47. (CESPE – Analista – ANTAQ – 2014)  

O ajuste a valor justo de itens do ativo e do passivo, enquanto não transitar pelo resultado do exercício, 

deve ser registrado, em respeito ao regime de competência, na conta ajustes de avaliação patrimonial. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 

 

48. (CESPE – Analista Contábil – MEC – 2014)  

Se uma sociedade anônima tem o capital subscrito representado pelas contas capital autorizado e capital 

a subscrever, então, quando ocorrer uma subscrição de ações, essa sociedade anônima deverá fazer um 

lançamento contábil a crédito da conta capital a subscrever, classificada no patrimônio líquido. 

(  ) CERTO   (  ) ERRADO 
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Gabarito 
 

01 – E 07 – C 13 – E 19 – C 25 – A 31 – B 37 – E 43 – C 

02 – E 08 – E 14 – E 20 – C 26 – E 32 – A 38 – C 44 – E 

03 – D 09 – E 15 – C 21 – E 27 – E 33 – E 39 – C 45 – C 

04 – C 10 – E 16 – C 22 – E 28 – A 34 – E 40 – E 46 – C 

05 – A 11 – C 17 – C 23 – C 29 – B 35 – E 41 – C 47 – C 

06 – C 12 – E 18 – C 24 – E 30 – C 36 – E 42 – C 48 – C 
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Resumo direcionado 

Contabilidade: é uma ciência que tem por objeto o patrimônio das entidades e por objetivo o controle desse 

patrimônio, com a finalidade de fornecer informações a seus usuários. 

• Objeto: Patrimônio das entidades; 

• Objetivo: Controle do patrimônio; 

• Finalidade: Fornecer informações aos usuários. 

Campo de Aplicação: se estende a todas as entidades que possuam patrimônio. 

• Campo de Aplicação: Entidades que possuam patrimônio 

 

Avaliação Patrimonial: é a atribuição de valor monetário a itens do ativo e do passivo decorrentes de 

julgamento fundamentado em consenso entre as partes e que traduza, com razoabilidade, a evidenciação dos 

atos e dos fatos administrativos. 

 

O Patrimônio da entidade é composto pelo conjunto de bens, direitos e obrigações de propriedade de uma 

entidade. Portanto, a Equação Fundamental do Patrimônio é representada por: 

𝑃𝐿 =  𝐵𝑒𝑛𝑠 +  𝐷𝑖𝑟𝑒𝑖𝑡𝑜𝑠 –  𝑂𝑏𝑟𝑖𝑔𝑎çõ𝑒𝑠  

𝑃𝐿 =  𝐴𝑇𝐼𝑉𝑂 –  𝑃𝐴𝑆𝑆𝐼𝑉𝑂 𝐸𝑋𝐼𝐺Í𝑉𝐸𝐿 

 

Diferenciação entre Capital e Patrimônio 

• Capital Social (ou Subscrito): total de ações subscritas na constituição da companhia; 

• Capital a Integralizar (ou Realizar): valor prometido, e ainda não cumprido, pelos sócios para a formação 

do Capital Social; 

• Capital Integralizado (ou Realizado): valor já cumprido pelos acionistas. 

 

Estado Patrimonial  

• Ativo > Passivo Exigível → PL Positivo  

• Ativo = Passivo Exigível → PL Nulo  

• Ativo < Passivo Exigível → PL Negativo (Passivo a Descoberto) 

 

Sinônimos 

• Ativo: Patrimônio Bruto, Capital Aplicado (ou Investido), Aplicações de Recursos; 

• Passivo Exigível: Capital de Terceiros, Capital Alheio, Recursos de Terceiros; 

• Patrimônio Líquido: Situação Líquida, Capital Próprio, Recursos Próprios, Passivo Não Exigível. 
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Ativo 

Art. 178. No balanço, as contas serão classificadas segundo os elementos do patrimônio que registrem, e 

agrupadas de modo a facilitar o conhecimento e a análise da situação financeira da companhia. 

§ 1º No ativo, as contas serão dispostas em ordem decrescente de grau de liquidez dos elementos nelas 

registrados, nos seguintes grupos: 

I – ativo circulante; e  

II – ativo não circulante, composto por ativo realizável a longo prazo, investimentos, imobilizado e intangível 

Art. 179. As contas serão classificadas do seguinte modo: 

I - no ativo circulante: as disponibilidades, os direitos realizáveis no curso do exercício social subsequente e as 

aplicações de recursos em despesas do exercício seguinte; 

II - no ativo realizável a longo prazo: os direitos realizáveis após o término do exercício seguinte, assim como os 

derivados de vendas, adiantamentos ou empréstimos a sociedades coligadas ou controladas (artigo 243), diretores, 

acionistas ou participantes no lucro da companhia, que não constituírem negócios usuais na exploração do objeto 

da companhia; 

III - em investimentos: as participações permanentes em outras sociedades e os direitos de qualquer natureza, não 

classificáveis no ativo circulante, e que não se destinem à manutenção da atividade da companhia ou da empresa; 

IV – no ativo imobilizado: os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados à manutenção das 

atividades da companhia ou da empresa ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações 

que transfiram à companhia os benefícios, riscos e controle desses bens;  

V – (Revogado pela Lei nº 11.941, de 2009) 

VI – no intangível: os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da companhia ou 

exercidos com essa finalidade, inclusive o fundo de comércio adquirido.  

Parágrafo único. Na companhia em que o ciclo operacional da empresa tiver duração maior que o exercício social, 

a classificação no circulante ou longo prazo terá por base o prazo desse ciclo. 
 

Passivo 

Art. 178. (...) 

§ 2º No passivo, as contas serão classificadas nos seguintes grupos: 

I – passivo circulante;  

II – passivo não circulante; e  

III – patrimônio líquido, dividido em capital social, reservas de capital, ajustes de avaliação patrimonial, reservas de 

lucros, ações em tesouraria e prejuízos acumulados.  

Art. 180.  As obrigações da companhia, inclusive financiamentos para aquisição de direitos do ativo não circulante, 

serão classificadas no passivo circulante, quando se vencerem no exercício seguinte, e no passivo não circulante, se 

tiverem vencimento em prazo maior, observado o disposto no parágrafo único do art. 179 desta Lei. 
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Patrimônio Líquido 

Art. 182. A conta do capital social discriminará o montante subscrito e, por dedução, a parcela ainda não realizada. 

§ 1º Serão classificadas como reservas de capital as contas que registrarem: 

a) a contribuição do subscritor de ações que ultrapassar o valor nominal e a parte do preço de emissão das ações 

sem valor nominal que ultrapassar a importância destinada à formação do capital social, inclusive nos casos de 

conversão em ações de debêntures ou partes beneficiárias; 

b) o produto da alienação de partes beneficiárias e bônus de subscrição; 

§ 2° Será ainda registrado como reserva de capital o resultado da correção monetária do capital realizado, 

enquanto não-capitalizado. 

§ 3° Serão classificadas como ajustes de avaliação patrimonial, enquanto não computadas no resultado do 

exercício em obediência ao regime de competência, as contrapartidas de aumentos ou diminuições de valor 

atribuídos a elementos do ativo e do passivo, em decorrência da sua avaliação a valor justo, nos casos previstos 

nesta Lei ou, em normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, com base na competência conferida pelo 

§ 3° do art. 177 desta Lei.  

§ 4º Serão classificados como reservas de lucros as contas constituídas pela apropriação de lucros da companhia. 

§ 5º As ações em tesouraria deverão ser destacadas no balanço como dedução da conta do patrimônio líquido que 

registrar a origem dos recursos aplicados na sua aquisição. 
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